(H. R. Ibn Ḥibbān).11

8. Al-Gazzālī, al-Mustaṣfā min ‘Ilm al-Uṣūl, diedit oleh Ḥamzah Ibn Zuhair Ḥafiẓ (Madinah: Universitas Islam Madinah,
t.t.), II: 482.

9. At-Tirmiżī, Sunan at-Tirmiżī, (Beirut: Dār al-Fikr li aṭṬibā‘ah wa an-Nasyr wa at-Tauzī‘, 1425-6/2005), h. 761 (hadis
no. 2655).

10. Ibid., hadis. No. 2647.
11. AlḤākim, al-Mustadrak ‘alā aṣ-Ṣah{īh{ain, diedit oleh Muṣṭafā ‘Abd al-Qādir ‘Aṭā, (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah,

1422/2002), I: 182 (hadis no. 346, “Kitab Ilmu”) dan al-Ḥākim menyatakan bahwa hadis ini sahih; dan Ibn Ḥibbān,

Yusuf, “Bayi Tabung Ditinjau dari Segi Hukum Islam,” dalam Bayi Tabung dan Pencangkokan dalam Sorotan Hukum
Islam, (Yogyakarta: Persatuan, 1980), hlm. 5879.

22. Ali, “The Conditional Permissibility of In Vitro Fertilization Under Islamic Jurisprudence,” (Australia: al-Ghazali
Center for Islamic Sciences and Human Development, 1425/2004), hlm. 12.

23. ‘Abd ar-Razzāq, al-Muṣannaf, diedit oleh Ḥabīb ar-RaḤmān al-A‘ẓamī (Johannesburg: Majlis Ilmi, 1403/1983), VI: 173,
hadis nomor 10391.

24. Yusuf, “Bayi Tabung,” hlm. 62-63.
25. Ibid., hlm. 79.

serta memerintahkan
ber tauhid dan mengikuti al-Quran.28 Ayat 189
surat al-A‘raf mendeskripsikan proses kejadian
manusia sebagaimana dikenal masyarakat pada
waktu itu guna menegaskan bahwa Allah yang

26. Abū Dāwūd, Sunan Abī Dāwūd, diedit oleh al-Arna’ūṭ (Beirut: Dār ar-Risālah al-‘Ālamiyyah, 1430/2009), III: 487,
hadis nomor 2158.

27. Bayi Tabung dan Pencangkokan dalam Sorotan Hukum Islam, hlm. 96.
28. Riḍā, Tafsīr al-Qur’ān al-Ḥākim (Tafsīr al-Manār), diedit oleh Ibrāhīm Syamsuddīn (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah,

1426/2005), IX: 427.

Sebenarnya
berbagai dampak negatif itu bisa diatasi dengan
pengaturan yang cukup terhadap praktik fertili
sasi berbantu ini tanpa harus melarangnya secara
total.

29. Abū Ḥayyān, al-Bah{r al-Muh{īṭ fī at-Tafsīr, dieidit oleh Zuhair Ju‘aid (Beirut: Dār al-Fikr li aṭṬibā‘ah wa an-Nasyr wa
at-Tauzī‘, 1426/2006), V: 244.

30. MaḤmūd Syalṭūṭ, al-Fatāwā, cet. Ke-18 (Kairo: Dār asy-Syurūq, 1424/2004), hlm. 279.
31. Yaitu firman Allah: ِ إلَِّ القَْوْمُ الكَْافِرُونَ

َّهُ لَ ييَْئَسُ مِنْ روَْحِ اللَّ ِ إنِ
Dan jangalah kamu berputus asa terhadap rahmat“ولََ تيَْئَسُوا مِنْ روَْحِ اللَّ

Allah. Sesungguhnya yang berputus asa terhadap rahmat Allah hanyalah orang-orang kafir” (Q.S. Yusuf [12]: 87).
32. AṭṬabarī, Ṭafsīr aṭ-Ṭabarī Jāmi‘ al-Bayān ‘an Ta’wīl Āy al-Qur’ān, diedit oleh ‘Abdullāh Ibn ‘Abd al-MuḤsin at-Turkī

(Kairo: Hajar li aṭṬibā‘ah wa an-Nasyr wa at-Tauzī‘ wa al-I‘lān, 1422/2001), XIII: 314-315.
33. Lihat referensi catatan kaki No. 24.
34. Ṣafadī, “al-Ah{kām asy-Syar‘iyyah al-Muta‘alliqah bi al-Ikhṣāb Khārij al-Jism,” Tesis Magister (Palestina: Universitas

Islam Gaza, 1428/2007), hlm. 3132.

5) Hasil pembuahan dari benih suamiistri
yang sah diimplantasikan ke dalam rahim
istri sah lainnya (jika lelaki itu berpoligami).
Kelima kasus ini termasuk yang dinyata-

kan haram secara syariah menurut Putusan
Akademi Fikih Islam (Majma‘ al-Fiqh al-Islāmī),
sebuah badan di Organisasi Kerjasama Islam
(OKI, dulu Oraganisasi Konferensi Islam)tanggal
813 Safar 1407 H/1116 Oktober 1986 dalam
Muktamar Ke3 di Amman, Yordania. Dalam
putusan ini dinyatakan, “Lima cara pertama
(maksudnya seperti disebutkan pada angka 1-5 di
atas) semuanya haram menurut syariah dan terlarang
secara tegas pada dirinya atau karena mengakibatkan
percampuran nasab dan hilangnya keibuan dan

50. Abū Dāwūd, Sunan Abī Dāwūd, diedit oleh Syu’aib al-Arna’ūṭ dan MuḤammad Kāmil Qarah Balalī (Damaskus: Dār
ar-Risālah al-‘Ālamiyyah, 1430/2009), III: 395, hadis nomor 2050.

51. Ali, “The Permisibility,” hlm. 13.
52. Muslim, Ṣah{īh{ Muslim, hlm. 1103, hadis nomor 2204.
53. Ibid., III: 487, hadis nomo 2158; AḤmad, Musnad al-Imām AḤmad Ibn Ḥanbal, diedit oleh Syu’aib al-Arnaūṭ dkk., (Beirut:

Mu’assasat ar-Risālah, 1421/2001), XXVIII: 199, hadis nomor 16990 dan hlm. 207, hadis nomor 16997; al-Baihaqī, as-
Sunan al-Kubrā, diedit oleh MuḤammad ‘Abd al-Qādir ‘Atā (Beirut: Dār al-Kutub al-“Ilmiyyah, 1424/2003), VII: 738,
hadis nomor 15588.

Dari tiga hadis pertama di atas, dapat di
sim pulkan bahwa dokter/tenaga medis di
boleh kan menangani dan mengobati pasien
ber lawanan jenis. Dalam hadishadis tersebut
terlihat beberapa perempuan ikut merawat dan
mengobati tentara (yang tentunya lakilaki) yang
terluka di medan perang. Sejalan dengan ini aż-
Żahabi (w. 748/1347) menegaskan,

Imam Aḥmad (w. 241/855) menyatakan:
“Dokter lelaki boleh melihat aurat perempuan se jauh
diperlukan”. Ini ditegaskan dalam riwayat al
Marwaẓī, al-Aṡram dan Ismā‘īl. Demikian pula
perempuan dibolehkan melihat aurat lelaki
saat diperlukan. Ini ditegaskan dalam riwayat
Ḥarb. Al-Marwazī berkata: “Imam Ahmad pernah
tertimpa sakit perut, lalu dia memanggil tabib
perempuan untuk mengobatinya”.60

Kebolehan dokter dan tenaga medis melihat
aurat pasiennya, khususnya yang berlainan jenis
kelamin, diperkuat dengan kaidah fikih yang
ber bunyi:

رُورةَِ الْاَجَةُ تنَُزَّلُ مَنْزلِةََ الضَّ

54. Dikutip dalam azZuh{ailī, Mausū‘at al-Fiqh al-Islāmī wa Qaḍāyā al-Mu‘āṣirah (Damaskus: Dār al-Fikr, 1431/2010), IX:
488489.

55. Ibid., hlm. 489.
56. Muslim, Ṣah{īh{ Muslim, diedit oleh Ṣidqī Jamīl al-‘Aṭṭār (Beirut: Dār al-Fikr, 1424/2003), h. 922, hadis nomor 4583;

AḤmad, Musnad, XXXIV: 388, hadis nomor 20792; Ibn Mājah, Sunan Ibn Mājah, IV: 117, hadis nomor 2856.
57. At-Tirmiżī, Sunan at-Tirmiżī, hlm. 487, hadis nomor 1581.
58. Al-Bukhārī, Ṣah{īh{ al-Bukhārī, diedit oleh Ṣidqī Jamīl al-‘Aṭṭār (Beirut: Dār al-Fikr li aṭṬibā‘ah wa an-Nasyr wa at-Tauzī‘,

t.t.), hlm. 705, hadis nomor 2882.
59. Muslim, Ṣah{īh{ Muslim, hlm. 1104, hadis nomor 5637.
60. Aż-Żahabī, aṭ-Ṭibb an-Nabawī, diedit oleh Ah{mad Rif‘at an-Badrāwī (beirut: Dār Ih{yā’ al-‘Ulūm, 1410/1990), hlm. 236.